



GAZETA ŁÓDZKA

Niedziela 16 Lipca 1916 r.

ORGAN NARODOWY!

Założyciel i wydawca Jan Grodek.

Rok V. — № 194.

PRENUMERATA W ŁÓDZI WYNOŚI:

Rocznie rb. 7.20, półrocznie rb. 3.60, kwartalnie rb. 1.80, miesięcznie 60 kop.

Za odnośzenie do domów 10 kop. miesięcznie.

Wychodzi codziennie po południu, w niedziele i święta rano.

Redakcja i administracja—Przejazd № 8, Administr. otwarta codz. od 9 do 7 wiecz., w niedziele i święta do 10 rano.

Redaktor przyjmuje interesantów w sprawach redakcyjnych od 10-ej do 2-oj.

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca. — Rękopisy bez zastrzeżenia honorarium uważa się za bezpłatne.

OGŁOSZENIA:

Nadesłane przed i wśród tekstu za wiersz lub jego miejsce 1 Mk.; reklamy za tekstem 40 fen.; zwyczajne 30 fen.; nekrologia 40 fen.; ogłoszenia drobne 4 fen. za wyraz.

Każde ogłoszenie najmniej 40 fen.

Telegramy.

Wielka Kwatera Główna.

15-go lipca. — Urzędowo.

Z widowni zachodniej.

Prowadzone dalej natarcia angiolków na północy od Somme, po pierwszym krwawym odparciu, doprowadziły do nowych ciężkich walk. Między Pozieres a Longueval udało się masowemu siłom przeciwnika, mimo bardzo wielkich strat, wtargnąć do naszych linii i zająć tymczasowo teren, oraz usadowić się w lasku Trones. Walkę przyjęto. Dziś toczy się ona dalej. Na południu od Somme działań piechoty nie było.

Z reszty frontu niema nic do doniesienia o ważniejszych wydarzeniach, pomijając bezwzględnie przedsięwzięcia mniejszych oddziałów angielskich na południowym zachodzie od Armentieres, w okolicy Angres, Neuville i półno-wschodzie od Arras.

Z widowni wschodniej.

Grupa wojsk generała marszałka polnego Hindenburga.

Odparto oddziały rosyjskie usiłujące pod Lenewaden (na północno-zachodzie od Friedrichstadtu) przekroczyć Dźwinę. Zrzucono wiele bomb na nader ruchliwe dworce kolejowe na linii Smorgonie—Mołodeczno.

Grupa wojsk generała marszałka polnego księcia Leopolda Bawarskiego.

W okolicy Skrobowej odebrano przeciwnikowi szturmem części trzymany od czasu pierwszego napa- du 3 lipca jeszcze stanowisk pierwszej linii obronnej, biorąc przytem do niewoli 11 oficerów i przeszło 1500 żołnierzy.

Grupa wojsk generała Linsingena.

Położenie jest niezmiennione. Nasze flotyle latawców operowały z dobrym wynikiem przeciwko transportowaniu wojsk na dworcu kolejowym Kiwercy (na północno-wschodzie od Lucka).

Grupa wojsk generała hrabiego Bothmera, Ważniejszych wydarzeń nie było.

Z widowni bałkańskiej.

Odparto atak nieprzyjacielski, który napadł na czołową straż bułgarską na południo-zachodzie od Gewgheli. Na Guelemenli (na północno-wschodzie od jeziora Doiran), śmiercono ogniem 7 mieszkańców greckich, wśród nich czworo dzieci.

Naczelne Dowództwo Wojskowe

Urzędowy komunikat austriacki.

WIEDEN, 15-go lipca.

Z widowni rosyjskiej.

Na południowym zachodzie od

Mołdawy oddziały rosyjskie, które ruszyły przeciwko stanowiskom naszym, zostały rozproszone. Pod Jabłonią na południowym wschodzie od Zable podczas pomyslnych utarczek wzięliśmy 200 jeńców. Pod Delatynem wzmożona działalność bojowa. Nieprzyjacielskie stráže przednie, które wkroczyły do miasta, zostały odrzucone na południowy kraniec. Przedsięwzięty przez rosjan atak na południowym zachodzie od Delatyna załamał się w naszym ogniu. Pozatem na północnym wschodzie nic nowego.

Z widowni włoskiej.

Dzień wczorajszy na froncie pomiędzy Adygą a Brentą minął względnie spokojnie. W ogólności walki ograniczyły się na ogniu działowym. Oddzielne ataki nieprzyjacielskie przeciwko stanowiskom naszym na północy od doliny Vosiny i jeden atak znaczniejszy na łańcuch wzgórz Borvoia zostały odparte.

Z widowni południowo-wschodniej.

Bez zmian.

Zastępca szefa sztabu generalnego
H. O. Efer,
marszałek polny porucznik.

Kronika polityczna.

Co opowiadają Rosjanie?

PETERSBURG, 14 lipca. Sprawozdanie urzędowe z dnia 13 lipca.

Front zachodni: Nad Dźwiną poniżej i powyżej Frydrychstadtu przedsięwzięliśmy kilka pomyslnych wywiadów. Nad Stochodem walki artyleryjskie. Kilka nieprzyjacielskich eskadr lotniczych rzucało poza frontem bomby i strzelało z karabinów maszynowych.

Galicja: W okolicach na zachód od dolnej Strypy w wielu miejscach zawzięte walki. Nieprzyjaciel czyni energiczne kontrataki. Pochwyciliśmy przeszło 2000 jeńców, oraz zdobyliśmy armatę i karabiny maszynowe.

Morze Czarne: Dnia 11 lipca nasze torpedowce pochwyciły parowiec nieprzyjacielski „Itzylhad“, wiozący naftę i jęczmień i odprowadziły go bez przeszkód do portu. Inne torpedowce w d. 12 lipca zniszczyły przy ujściu rzeki Milaw, na zachód od miasta Eregli, jeden parowiec turecki z dwiema barkami.

Front kaukaski: Na zachód od Erzerumu ataki wojsk naszych trwają nadal. W niektórych miejscach podejmują turycy bezskuteczne kontrataki.

PETERSBURG, 14 lipca. Sprawozdanie urzędowe z dnia 13 lipca wieczorem:

Front kaukaski: Po walkach oko w oko wyrzuciliśmy Turków z ich stanowisk na wzgórzach na wschód od Baiburtu. Ofensywa wojsk naszych na zachód od Mamachatum prowadzona jest dalej pomyslnie. Po zaciętej walce nocnej zdobyliśmy szereg wyżyn. Na południowym wschodzie od Mamachatum turycy próbowali przejść do ataku, zostali jednak odparci. Przy wypieraniu nieprzyjaciela zajęliśmy wieś Jebda-koi (45 km.) i Almalu (35 km.) na południowym wschodzie od Mamachatum.

Komunikat turecki.

KONSTANTYNOPOL, 14 lipca.

Główna kwatera donosi 13 lipca: Na froncie Iraku i na terenie perskim nic zmienniejszego.

Na froncie kaukaskim na prawem skrzydle nasze oddziały odparły silne stráže nieprzyjacielskie wywiadowe i ściagały je aż do głównych stanowisk przeciwnika. Walki w centrum w niektórych odcinkach zyskały na gwałtowność, nie dodały jednak żadnej ze stron ostatecznych sukcesów.

Walki trwają częściowo na naszą korzyść, częściowo zaś na korzyść wroga. Niektóre stanowiska, nie posiadające żadnego znaczenia taktycznego, przechodzą z rąk do rąk. Położenie na lewym skrzydle na północy od Czoroku, również pozostało niezmiennione. Ataki przedsięwzięte od czasu do czasu przez wroga, są łatwo odparte.

Kilka usiłowań ze strony nieprzyjacielskich okrętów wojennych, pragnących zbliżyć się do wybrzeży Dardaneli, bądź Smyrny, zostało udaremniionych przez ogień naszej artylerji.

W nocy z 11 na 12 lipca lotnik nasz zmusił pod Tenedosem do lądowania dwupłatowiec nieprzyjacielski.

Na Morzu Czarnem.

KONSTANTYNOPOL, 15 lipca. Sprawozdanie głównej kwatery z dnia 15 lipca.

We wschodniej części Morza Czarnego zatopiły nasze łodzie podwodne znowu trzy wielkie transportowce nieprzyjacielskie, zaś czwarty zmusiły do ucieczki ku wybrzeżu.

Nad Styrem i Stochodem.

Z austriackiej wojennej kwatery prasowej donoszą do „Leipzig. Tagebl.“:

Błot Rokitna, wraz z dwiema głównymi linjami kolejowymi, krzyżującymi się przed Pińskiem, a mianowicie Baranowicze—Sarny—Rowno, oraz Pińsk—Homel, pilnuje trzecia armia rosyjska pod dowództwem gen. Lesza. Główna kwatera jego znajduje się w Stucku. Poraz pierwszy teraz dopiero komunikat urzędowy rosyjski wymienił nazwisko dowódcy tego w związku z walkami nad dolnym Styrem i Stochodem. Wynika zatem, że gen. Brusilow otrzymał znaczne posiłki, gdyż armia Lesza składa się z sześciu do dziesięciu dywizji piechoty i trzech dywizji kawalerji, a zatem rozporządza 150 przeszło tysiącami ludzi.

Kontrataki Linsingena, który znacznie odepchnął nieprzyjaciela w kierunku Lucka, zmusiły dowództwo rosyjskie, kosztem osłabienia armji generała Ewerta, w której skład właśnie wchodziła grupa gen. Lesza, przenieść ją nad Styr i Stochod w celu wzmocnienia zagrożonej armji gen. Kaledina. Niemieckie i austro-węgierskie wojska sparaliżowały jednak wszystkie wysiłki oddziałów Lesza, pragnących sforsować Stochod i wzięły przytem jeńców i karabiny maszynowe.

Zniszczenie na Wołyniu.

Według informacji „Lok.-Anzeig.“, rosyjski minister wojny wystosował memorjał do ministra spraw wewnętrznych, w którym porusza kwestję odbudowania tej części Wołynia, która została obecnie przez wojska rosyjskie na nowo zajęta, a która ucierpiała bardzo przez rosyjskie zarządzenia wojskowe. Memorjał ów stwierdza, że przy przesuwaniu wielkich armji zniszczenia są nieuniknione.

Wobec tego jednak, że zniszczenie na Wołyniu wywołane zostało wyłącznie przez wojska rosyjskie, rząd petersburski uważa za

obowiązek swój wystąpić z jaknajszyszą pomocą i odszkodowaniami. W ostatnich czterech tygodniach uległo na Wołyniu zupełnemu zniszczeniu 18 miejscowości i zostało zburzonych na ogół 11,000 domów. Jednocześnie wsi zostało podpalonych już po zdobyciu przez rosjan. Zameldowało się 17,000 kobiet, jako zgwałconych przez żołnierzy. Memorjał ów kończy się słowami: „Jest to naszym świętym obowiązkiem troszczyć się, by obecnie uwolnione miejscowości nie przeklinały ojczyzny, która wepchnęła ich w nieszczęście“.

Prezes ministrów Stürmer przychylił się do memorjału tego i przekazał dla uszkodzonych na Wołyniu całe 18,000 rb., co wynosi na każdy zburzony dom 1 rb. 64 kop.l..

Pod Verdun.

Według „Baseler Nachricht.“ komunikuje „Daily Telegraph“ z Francji, że ostatnie ataki niemieckie pod Verdun wywarły tam wielkie wrażenie. Gazety paryskie twierdzą, że bez przerwy Niemcy kierują silny bardzo ogień działowy na fort Souville i najbliższą okolice. Wojska niemieckie trzymają się na północno-zachodzie tuż pod fortem pancernym Souville, który częściowo został już obrócony w masę gruzów. Poza tem znajdują się linje francuskie i oszańcowania polne w odcinku Chenois, pod Damloup i Capelle St. Fine pod nieustannym i gwałtownym ogniem artylerji niemieckiej.

O złamanie neutralności.

Ze Stockholmu donoszą, że protestowi rządu szwedzkiego w Petersburgu w sprawie pochwylenia na wodach szwedzkich dwóch parowców niemieckich („Lissabon“ i „Worms“) nadają tam wielkie znaczenie, gdyż poraz pierwszy protest taki posiada nie tylko formalny charakter.

Jak „Lokal Anz.“ dowiaduje się z najbardziej wiarogodnych źródeł, rząd szwedzki, wobec systematycznych przekroczeń rosyjskich, gotów jest nie cofnąć się przed najenergiczniejszymi środkami.

Szwecja miała podobno w protestcie swym dać Rosji do zrozumienia, że, w razie dalszego stosowania przez nią dotychczasowych metod wojny morskiej, rząd szwedzki użyje odpowiednich przeciwsrodków.

Wczoraj znów miało miejsce złamanie neutralności. Dwa rosyjskie nurkowce ściagały okręt handlowy niemiecki bezpośrednio aż do wybrzeża szwedzkiego. Parowiec niemiecki uciekał, był jednak przesładowany i na wodach szwedzkich.

Echa pożaru w Tatoi.

„Lokal-Anzeiger“ donosi, że według wiadomości gazet szwajcarskich z Aten, wielki pożar w Tatoi, którego pastwą padł, między innymi i pałac króla greckiego, wybuchł skutkiem podpalenia, dokonanego przez zwolenników partji Venizelosa. Zamek i Koszary podobno jednocześnie z kilku stron objęte zostały płomieniami, tak że pewna ilość osób, głównie żołnierze i oficerowie, nie mogła się już ratować i spłonęła.

Według wiadomości „Giornale d'Italia“ pałac zgorzał doszczętnie. Królowa uciekła, unosząc na rękach małą księżniczkę Katarzynę. Król pozostał do ostatniej chwili w miejscu, zagrożonem ogniem. Gdy następnie przechodził przez most, runął zeń i został przez żołnierzy podniesiony ciężko ranny. Autobiłem odwieziono go do Aten. Śród ludności panuje wielkie wzburzenie.

brali zbożowej. Za odstawy powyższe, co do których bliższe szczegóły jeszcze nastąpią (§ 14 niniejszego rozporządzenia) obowiązują następujące ceny:

za 1 niemiecki centnar żyta 50 kg. loco składowa zbożowa 10 marek.
za 1 niemiecki centnar pszenicy 50 kg. loco składowa zbożowa 11 marek;
za 1 niem. centnar owsa 50 kg. loco składowa zbożowa 10 marek;
za 1 niem. centn. owsa i mieszanki 50 kg. loco składowa zbożowa 10 marek.
Ceny powyższe dotyczą za dobry suchy towar przeciętnej w Jenerał-Gubernatorstwie Warszawskim jakości.

Przy odstawie gorszego gatunku nastąpi odpowiednio zmniejszenie ceny.

Za odstawione do składowic zboże, żyto i pszenicę do 15 sierpnia będą podwyższone powyższe ceny za każdy niemiecki centnar 50 kg. o 50 fenigów.

Ustanowienie cen na ziemiopłody strączkowe nastąpi później.

§ 8.

Zwolnione od dostawy do centrali zbożowej są te jedynie zapasy, które potrzebne będą do zasiewu w roku 1916 i 1917 własnych pól.

Dla wyżywienia ludności od 1 sierpnia 1916 r. do 31 lipca 1917 r. pozostaje jako norma najwyższa dla samozaopatrujących się 9 kg., okrągłe 22 polskich funtów zboża chlebnego na osobę na miesiąc i jako takie od odstawy jest zwolnione.

Przekroczenie powyższej normy dla swego użytku, czy też dla deputatów robozycznych zabrania się.

§ 9.

Wszelkie młyny w moim obrębie administracyjnym pozostają i nadal zamkniętymi i mogą działalność swą o tyle wznowić o ile dostaną polecenie na mielenie, które wymaga mego piśmiennego pozwolenia.

Jako takie uważać należy, o ile dotyczy przeznaczonego do własnego użytku zboża dla samozaopatrującego się—odstępowanie przezemnie karty mielenia w każdym innym razie piśmienne pozwolenie znajdującej się pod moim kierownictwem Centrali zbożowej.

Karty mielenia lub piśmienne pozwolenie Centrali zbożowej winien włościanin po drodze ze swej zagrody do mylna mieć przy sobie i przedstawić młynarzowi. Jako dowód na drogę powrotną z przetworzonymi młynarskimi, służy dla włościanina wydany przez młynarza kwit w zapłaceniu wynagrodzenia za mielenie.

Kwit ten powinien zawierać dokładnie imię i nazwisko danego włościanina, ilość zmielonego zboża i wysokość pobranego za to wynagrodzenia. Jako maksymalne wynagrodzenie za mielenie ustanawia się niniejszym 1 fen. za 1 polski funt 410 gr. zboża.

Czyność młynów od 6 godziny wieczorem do 6 godziny rano jest wzbroniona. Wyjątki, jeżeli są ku temu poważne powody, mogą być przezemnie dopuszczane.

Wszelkie zboże winno być wymelane najmniej do 80 proc.

Młynarze obowiązani są prowadzić podług następującego wzoru książki. (patrz załącznik).

§ 10.

Dotychczasowy zwyczaj pobierania przez soltysa pół feniga za polski funt zboża przywiezionego przez klienta do mielenia, pozostawia się i nadal. O pobraniu powyższej płaty soltys winien uczynić na oddelku karty mielenia odpowiednie pokwitowanie.

§ 11.

Ogłoszenie moje z dnia 12 stycznia 1916 r. dotyczące się urządzeń gminnych młynarskich pozostaje w sile z tym zastrzeżeniem:

a) że od dnia 1 sierpnia r. b. nadal dozwolona dla osób potrzebujących dzienne racje mąki ustanawia się na maksymalną ilość 200 gr.: 15,7 funt. na głowę ludności.

b) że wydawane ludności jako jedyna legitymacja na prawo otrzymywania chleba lub mąki karty chlebowe - mączne odpowiednio na dzienne racje 200 gr. mąki lub 267 gr. chleba głosek będą i

c) że wymienione w ogłoszeniu ceny mączne będą w stosunku do cen zbożowych odpowiednio podwyższone.

§ 12.

Wydane przezemnie rozporządzenie policyjne z dnia 7 kwietnia 1915 r. dotyczące się przyrządzania pieczywa pozostaje w sile w całej swojej rozciągłości.

§ 12.

Niestosowanie się do przepisów niniejszego rozporządzenia pociągnie za sobą, o ile nie zajdzie potrzeba cięższych kar, karę pieniężną do 5,000 rb. lub też aresztowanie lub osadzenie w więzieniu na



Nabywajcie bilety Loterji dobroczynnej 1916 r.

Rudy Głównej Opiekuńczej.

Główna wygrana 150,000 marek.

Cena całego losu 10 mk. 30 f. Cena 1/2 części losu 2 mk. 6 f.

W kraju i dla kraju! Ciągnięcie rozpocznie się 2-go października 1916 r.

przeciąg do 6 miesięcy. W razie niemożności osiągnięcia kary pieniężnej nastąpi pozbawienie wolności w stosunku 1—1.50 mk. : 1 dniem aresztu. Niezależnie od tego nastąpi zabranie danego zboża bez odszkodowania. To samo dotyczy zapasów, które będą ukryte przy spisie ich.

§ 14.

Niniejsze rozporządzenie nabiera siły z dniem 1 sierpnia 1916 r. Z powyższym

dniem znosi się rozporządzenie policyjne z dnia 15 grudnia 1915 r. dotyczące się uregulowania ruchu zbożowego.

Co do zmian w ogłoszeniu moim z dnia 15 grudnia 1915 r. dotyczących urządzenia Centrali zbożowej, następują osobne przepisy.

Łódź, dnia 14 lipca 1916 r.

Cesarsko Niemiecki Prezydent Policji w zast. Freiherr von Bernawitz.

Wzór prowadzenia książki młynarskiej.

D O S T A W C A.			Otrzymane zboże do mielenia lub do śróutowania			O D S T A W I O N O.					
Nr bież.	Nazwisko	Miejscowość	Data	Żyto pud.	Pszenica pud.	Inne zboże pud.	Data	Otręby pud.	Mąka żytnia pud.	Mąka pszenna pud.	Śróty pud.

Obwieszczenie

o dopłatach za metale.

Dopłaty za zakupione metale przez powiatowy wydział gospodarczy Cesarsko-niemieckiego prezydium policji w czasie od 13 sierpnia 1915 r. do 1 marca 1916 r. uskutecznione zostaną przy kasie wojennego wydziału surowców w Warszawie, oddział w Łodzi przy ulicy Cegielińskiej 18 od godz. 9 rano do godz. 4 po poł.

a mianowicie:

w czwartek, dn. 20 lipca 1916 roku dla odstawańców z ulicy Widzewskiej nr. 121—250,

w piątek, dnia 21 lipca 1916 roku dla odstawańców z ulic: Zarzewskiej, Nowo-Zarzewskiej, Złotej, Zagajnikowej, Żabiej, Żurawiej, Żelaznej, Żytniej, Żeglinej,

w sobotę, dnia 22 lipca 1916 roku dla odstawańców z ulicy Zawadzkiej,

w poniedziałek, dnia 24 lipca 1916 r. dla odstawańców z ulic: Zakątnej, Zachodniej,

w wtorek, dnia 25 lipca 1916 roku

dla odstawańców z ulic: Zielonej, Nowo-Zgierskiej, Zgierskiej nr. 1 do 13, w środę, dnia 26-go lipca 1916 roku dla odstawańców z ulicy Zgierskiej od nr. 14 do 40,

w czwartek, d. 27 lipca 1916 roku dla odstawańców z ulicy Zgierskiej od nr. 41 do 164.

Dopłaty będą wydawane tylko za odstawańców z gospodarstw użyteczne przedmioty gospodarcze z miedzi, miedzi, aluminium, niklu i cyny. Nie tyczy się ono więc fabryk, warsztatów i handlarzy metali.

Uprawnione do odbioru dopłaty osoby winny się wylegitymować paszportem oraz otrzymanymi przy odstawańcach kwitami, o ile takowe im wręczono zostały.

Zwraca się uwagę na to, że należne kwoty tylko w ustalonych dniach wypłacone zostaną i że spóźnione żądania uwzględniane nie będą.

Łódź, d. 7 lipca 1916 r.

Wojenny Wydział Surowców w Warszawie Oddział w Łodzi.

Kronika miejscowa i sąsiedzka.

— Wstrzymanie ekspedycji gazet.

„Nowa Gazeta” donosi, że z rozporządzenia władz z dn. 13 b. m. wstrzymano wysyłanie pism polskich, wydawanych na obszarze okupacji niemieckiej w Królestwie Polskim, poza granice tejże okupacji.

— Żegluga towarowa.

Towarzystwo żegluga na rzece Wiśle „Manrycy Fajans” rozpoczęło przyjmowanie towarów do ekspedycji drogą wodną do Wyszogrodu, Płocka i Włocławka i stacji pośrednich. — Przystań towarowa ustawiona została nawprost ulicy Beduarkiej.

— Z Komitetu Zagonków.

(b) Sprawozdanie z działalności Komitetu zagonków, zatwierdzone za czas od 1 listopada 1915 r. do 20 czerwca 1916 r., wykazuje:

Komitet rozdał 7638 zagonków, obejmujących 639 morgów, 249 prentów ziemi. Z zagonków tych korzysta 5920 ubogich rodzin. Ziemiaków do sadzenia otrzymał Komitet 3286 korcy 23 funty. Wydano: na zagonki — 2879 korcy 130 funtów, p. Grohmanowi — 7 korcy, pożyczono p. Kaszyńskiemu 12 — razem 2898 korcy 130 funtów.

Nie wszystko nasienie kapusty powszodziło, a zatem kupiono rozsady kapuszcianej, którą rozdano zagonkarzom. Razem kupiono rozsady 2981 kóp za 787 marek 90 fen.

Otrzymało w darze od p. Jasińskiego z Łęczycy 1000 kóp rozsady kapusty i tyleż sałaty, z kapusty tej rozdano 678 kóp, reszta była za drobna i zwiędła, rozdać więc jej nie było można. Sałatę rozdano z trudnością — amatorów na nią nie było.

Komitet kupił 10 funtów nasienia brukwi, którą zasiał u siebie ogrodnik p. Gundlach. Brukiew ta powszodziła do

syć dobrze, lecz dzierżawcy zagonków interesowali się nią bardzo mało; rozsady tej brukwi wydał 1886 kóp. Zgłaszano się po nią niechętnie — za to kapusta miała ogromne powodzenie.

Bobu otrzymał Komitet 4823 funty, rozdał zaś — 4600 f. — resztę 223 f. rozdano po gradobiciu.

Marchwi otrzymał Komitet 89 f., rozdał 88 f. na 3032 zagonki.

Skutkiem ciężkiej uprawy i nawiezenia śmieciami i gruzem, rozdał Komitet bezpłatnie 110 zagonków, obejmujących 7 morgów 221 prentów ziemi.

Dzierżawcy, z powodu wyjazdu do Niemiec na roboty, lub na wieś, skutkiem niemożności uprawienia ziemi i t. p. powodów, zwrócili 150 kwitów, za które zwrócono im pieniądze w sumie 31 rb. 29 i pół kop.

Dochodu za dzierżawę zagonków wpłynęło 1293 rb. 12 1/2 kop.

Za słuźconą szybę w drzwiach Komitetu ściągnięto 3 rb. 90 kop. — razem 1297 rb. 2 1/2 kop. i 5 marek za pół korca ziemniaków, które dzierżawca pewien wziął a niezasadził.

Rozchodu było 3967 rb. 55 1/2 kop. Ziemiaków niewyważyło się 343 korce. Najgorzej przedstawiły się pierwsze trzy wagony, w których ziemniaki były nadmarżnięte i zgniłe, odeszła z nich 1/4 część którą trzeba było odrzucić.

Ogółem otrzymano 29 wagonów ziemniaków; po usunięciu z nich śmieci, piasku, a nawet i kamieni, przedstawia się brak na każdym wagonie p 11 i 3/4 korca.

Zagonki podzielone są na 30 i 10 prentowe, 30—prentowych, czyli pozamiejskich jest 5774 i 10 prentowych, znajdujących się w obrębie miasta, jest 1864.

Zagonki pozamiejskie nie wszystkie są 30 prentowe; podział ich był zależny od figury ziemi—znajdują się między innymi rozmaitej wielkości, począwszy od 5 do 45 prentowych.

Siedmiu dzierżawców nie zasadiło wydanych im kartofli, Komitet postara się z nimi sprawę załatwić polubownie, o ile zaś będzie to połączone z trudnościami — nazwiska ich i adresy przedstawi Komitet Magistratowi.

Pozostało się 44 korce 122 fun. ziemniaków, po odstąpieniu 11 korcy pracownikom Komitetu zagonków, odesłano resztę do Deputacji Z. wnościowej.

Na 425 zagonków dzierżawcy, ziemniaków nie wzięli, na 320 zagonkach zasadzili kapustę, a na 105 zagonkach zasadzili swoje ziemniaki.

— Nowe przepisy pogrzebowe.

Ponieważ bardzo wielu mieszkańców naszego miasta z nowym porządkiem grzebania zmarłych nie jest jeszcze obznajmionych i w wypadkach śmierci zwracają się do kancelarii kościelnych z różnymi zapytaniami, możemy dla informacji naszych czytelników dać następujące wyjaśnienia:

Jak wiadomo, według ostatniego rozporządzenia z poniedziałku, w celu zapobiegnięcia szerzeniu chorób zakaźnych, osoby umierające na tego rodzaju choroby, winny być pochowane w przeciągu 24 godzin.

Wszystkie inne osoby, które umarły nie na zakaźne choroby, winny być w przeciągu 24 godzin z mieszkania usunięte i przeniesione do trupiarni danej parafii, albo do miejskiej trupiarni przy ulicy Zagajnikowej (dawny gmach monopolu). Tam dopiero wolno zmarłego umieścić na katafalku i odprawić nabożeństwo żałobne.

Po upływie 48 godzin zwłoki muszą być pochowane.

Przenoszenie zwłok musi być dokonane na osobnych, do tego celu przeznaczonych, tragach lub noszach (karawanach). Przenoszenie zwłok z mieszkania do trupiarni winno się odbywać skromnie i jaknajciszej. Dopiero przeprowadzenie zwłok z trupiarni do grobu na cmentarzu może się odbyć w zwykłym porządku.

Duchowni, jak to dotychczas było we zwyczaju, do mieszkania przybywać nie będą, ani też nie będą eskortować zwłok do trupiarni. W trupiarniach dopiero mogą odprawić nabożeństwa i uczestniczyć w pogrzebach jak dotychczas.

Nie wolno też wystawiać zwłok w kościółkach. Zmarli w szpitalach, mogą być umieszczani w trupiarniach szpitalnych.

W razie wypadku śmierci, najbliższa rodzina, albo dalsi krewni winni zawiadomić o zgonie jeszcze tego samego dnia lekarza ucząstkowego. Jednocześnie poświadczaniem jest, aby nie czekając przybycia lekarza, poczynić wszelkie przygotowania pogrzebowe, zakupić trumnę i t. p., gdyż później może pozostać zbyt mało czasu, a zwłoki muszą być usunięte z mieszkania.

Po zawiadomieniu lekarza ucząstkowego, należy bezzwłocznie, wraz z dwoma świadkami udać się do kancelarii parafialnej i spisać akt o śmierci.

Po załatwieniu wszystkich tych formalności, należy zwłoki natychmiast przewieźć do trupiarni.

W nekrologach i klepsydрах nie należy podawać adresu mieszkania, gdzie zgon nastąpił, lecz adres trupiarni, z której odbędzie się wyprowadzenie zwłok na cmentarz.

Tamże również (do trupiarni) należy zamawiać śpiewaków, zapraszać orszak pogrzebowy, cechy, bractwa i t. p.

Przekroczenia powyższych rozporządzeń karane będą grzywnami do 2,000 rb. lub odpowiedniemi do kary pieniężnej więzieniem. (b)

— Zapomogi dla weteranów 63 r.

(b) Łódzka Rada Opiekuńcza wypłaciła 38 weteranom z 1863 roku jednorazowe zapomogi: bardziej potrzebującym po 14 rb., mniej zaś potrzebującym po 11 rb.

— Jubileusz dyrektora Swierczewskiego.

Dziś, z okazji 25-letniej pracy inż. Czesława Swierczewskiego, dyr. gazowni miejskich, o g. 11 r. w kantorze gazowni przy ul. Targowej zbierają się różne delegacje wydziałów gazowni w celu złożenia życzeń Jubilatowi.

— Z „Casino”.

W dniu wczorajszym w „Casinie” rozpoczęły się gościnne występy artystów warszawskiego „Mirażu”. W przedstawieniach tych biorą udział pp. Rinas-Lider, Leśniewski, Gierasziński, Brodnicki, Blancard, Kozłowska i Łapczyńska.

Już pierwsze spektakle zgromadziły liczną bardzo publiczność, która gorąco oklaskiwała wszystkich biorących udział. Program, o którym napiszemy jeszcze obszerniej, wypełniają śpiewy, utwory satyryczne, monologi i tańce.

— Teatr „Miniature”.

Dziś po raz trzeci artyści teatru „Miniature” pod reżyserją p. Szejora odegrają oryginalną komedję kontuzową „Zagłoba

swatem" i wodewil „Boecian". W części koncertowej popisywać się będą panie: Romanówna — śpiew i Sarnecka — deklamacja.

Wypadek przy pracy.

W piątek o godz. 5 po poł. robotnicy Jan Arndt i Adolf Klar zajęci naprawą studni na placu przy ul. Długiej nr. 154 wskutek załamania się deski wpadli w głąb studni.

Wzwołano straż ogniową i topornikowi drugiego oddziału udało się wydobyć obojdwóch nieszczęśliwych, którzy wskutek nagromadzonych gazów stracili przytomność.

Lekarz pogotowia udzielił pomocy, Arndta zaś karetka pogotowia odwiezła do szpitala „Unitas".

Z Rady Pabjanickiej.

Kółko Tow. Zjednoczonych ziemianek zawiadania, że zapowiedziana na dziś zabawa p. n. „Lipcówka" odłożona została z powodu niepogody na następującą niedzielę dn. 28 b. m.

Z estrady.

Koncert symfoniczny w Helenowie pod dyr. Br. Szulca.

Zasadniczą wartość symfonii E-mol Czajkowskiego stanowi szlachetność jej twórczego polotu oraz poręczność i czystość ogólnego nastroju. Nie masz tu nigdzie śladu chłodnego, wyrozumowanego wyrachowania: szczerze natchnienie, które przenika tę symfonię od pierwszej do ostatniej nuty, przekonywa słuchacza w całej pełni i gwarantuje jej stały, niesłabnący sukces. Rozpisywać się o tem, że jej architektura muzyczna wybitne cechy posiada,

da, że pod względem instrumentacyjnym i harmonijnym jest ona opracowana z niedoścignym mistrzostwem, znaczący powtarzać się niepotrzebnie. Symfonia ta jest niezwykle popularną, a jej niesłabnące powodzenie wśród publiczności jest faktem ogólnie znanym. Atoż symfonia owa nie zadawalnia ostatecznie słuchacza, szukającego w niej rozwiązania wielkich problemów artystycznych.

Elegijny Czajkowski nie posiada widocznie dość potężnych ramion, aby dźwigać bryły granitowe, jakie piętrzył Beethoven w swych symfoniach: poważna, nieskazitelnie wykwiłta, melodyjna, lecz niedość głęboka muzyka V-jej Symfonii Czajkowskiego znajduje się w takim stosunku do V-jej—Beethovena, jak naprzykład piękny i gładki „Danse macabre" Saint-Saëns'a do kolosalnego i monumentalnego „Danse macabre" Liszta. Stosunek, wydaje mi się, jednaki.

Wykonanie symfonii stało na nader wysokim poziomie artystycznym. Cechowała je owa drobniągowa staranność i ścisłość, które stale i zaszczytnie wyróżniają działalność kapelmistrzowską p. Szulca. Szczególniej odtworzenie finału było jednym z najbardziej udatnych momentów, jakie kiedykolwiek na dobro orkiestry i dyrygenta mogliśmy zanotować.

W obrazie muzycznym „Sadko" okazał się Rimski-Korsakow równie wielkim mistrzem i odtwórcą świata epickiego, krainy bajek i fantastycznych cudów, jak w „Szecherazadzie"; okazał się niezrównanym malarzem świata egzotyczno-wschodniego.

Młodziacy utwór R. Wagnera „Polonja" jest jak wiadomo przeważnie oparty na tematach polskich, umiejętnie in-

strumentowany, melodyjny, lecz mało charakterystyczny dla twórczości tego kompozytora. Melodyjne piękno „Polonji" potrafił dyrygent w pełnej mierze uwydatnić.

W pierwszych dwóch częściach koncertu skrzypcowego D-dur Czajkowskiego dowiodła p. Helena Wołkowiecówna, że talent jej rozwija się i dojrzewa. Mogliśmy skonstatować znaczny postęp w porównaniu z rokiem ubiegłym. Gra jej świadczy o muzykalności i dobrym smaku artystycznym, frazowanie—bez zarzutu; ton piękny lecz pozbawiony energii, a poczucie rytmu nie jest jeszcze w należytem stopniu rozwinięte.

Akompanjament prowadził p. Szulc artystycznie. Publiczność, która przepelniała „Helenów", opuszczała ogród pod wrażeniem jednego z najbardziej udatnych koncertów niniejszego sezonu.

W. S-ki.

Więści z Rosji

Pożyczki dla właścicieli majoratów.

„Birżewyja Wiedomosti" donoszą, że na posiedzeniu rady ministrów rozważano sprawę udzielania pożyczek właścicielom majoratów w Królestwie Polskiem.

W sprawie tej nie nastąpiła jeszcze uchwała ostateczna. Rząd powołał ją w najbliższej przyszłości, prawdopodobnie w duchu przychylnym dla właścicieli majoratów. Jak wiadomo, są nimi wyłącznie rozmaici dygnitarze rosyjscy.

Wybory do sejmiku w Finlandji.

Do sejmiku finlandzkiego wybrano: Socjalistów 103, staro-finnów 35, młodo-finnów 22; szwedomanów 21; agrarjuszów 10; robotników chrz. 1.

Cesarzowa rosyjska a wojna.

„Vossische Ztg." przyniosło niedawno wiadomość o tem, że od kilku miesięcy nic nie słyhać o cesarzowej rosyjskiej.

Jak wynika z pism rosyjskich, tak jednak nie jest. Cesarzowa towarzyszyła niedawno mężowi w podróży na front, zatrzymała się w Odesie, a obecnie po powrocie z Eupatorji zajmuje się żywo sprawami dobroczynności.

Dnia 1 lipca, donosi agencja petersburska, co następuje:

Pod osobistym przewodnictwem małżonki cesarza, Aleksandry Teodorówny odbyło się posiedzenie w pałacu zimowym rady najwyższej. Obecni byli między innymi wielka księżniczka Olga Mikołajówna i Tatjana Mikołajówna, ochmistrz Stuermer i inni członkowie rady. Sprawy referował senator Witte. Do dyspozycji tej rady wyasygnowano na 1916 rok 15 milionów rubli, z czego najwięcej na sekcję opieki, na sekcję naukową i na sekcję wyszukiwania pracy.

Rozmaitości.

Schwytanie defraudanta.

Z Berlina donoszą, że urzędnik bankowy Stephan, który popełnił wielką kradzież papierów wartościowych w Towarzystwie dyskontowym, został wczoraj wieczorem, wraz ze swą towarzyszką, aresztowany w Monachjum. Posiadał on przy sobie 100,000 marek gotówką, które mu odebrano. W celu wykrycia skradzionych papierów wdrożono energiczne śledztwo na podstawie zeznań aresztowanego.

Advertisement for a lottery with a prize of 13 million 731,000 marks. Includes a table of prize amounts and contact information for Samuel Heckscher, senr.

Advertisement for Dr. L. PRYBULSKI, a specialist in internal and hair diseases, located at Szeiblera, Zawadzka 16 I.

Advertisement for Pierwsza chrześcijańska lecznica (First Christian Clinic) for dental and throat issues, located at Mikołajewska 83.

Advertisement for Nadszedł wielki transport korków do piwa (Great wine cork shipment arrived), offering various types of corks.

Advertisement for Resztki Cegielniana 43 (Cement remains), detailing the composition and price of the cement.

Advertisement for Żądajcie tylko „ZDROWIE" (Only ask for "HEALTH"), promoting a health product.

Advertisement for 50 proc. taniej (50% cheaper) for various goods, including fabrics and clothing.

Advertisement for Resztki na bluzki (Remnants for blouses), located at Główna 61.

Advertisement for Piece Kąpielowe (Bathing suits) and Wanny Kąpielowe (Bathing tubs) by Henoeh Warszawski.

Advertisement for S. Romański, a 2nd class restaurant located at Konstantynowska Nr. 13.

Advertisement for Rządca domu (Home manager), offering legal and administrative services.

Advertisement for MYDŁO (Soap), offering various types of soap at 50% off.

Advertisement for 50 proc. taniej (50% cheaper) for lamps and electrical goods.

Advertisement for 20 pudów szarego mydła (20 pud of grey soap) and 20 pudów twardego mydła (20 pud of hard soap).

Advertisement for 50 proc. taniej (50% cheaper) for various goods, including fabrics and clothing.

Advertisement for DRENY (Dresses) by M. PERKIEWICZ, located at Tonwerke Ludwigsberg.

Advertisement for Prima lipskie muchołapki (Lipsian honey), available at H. Blechschmid's.

Advertisement for Udziela się lekcji (Giving lessons) in various subjects.

Advertisement for A! A! A! A! A! (A! A! A! A! A!) for new and used furniture.

Advertisement for A. A. Tani (Cheap) for furniture and household items.

Advertisement for Kupię urządzenie gabinetowe (Buying cabinet equipment) for a study.

Advertisement for Prośby, skargi (Requests, complaints) for legal services.

Advertisement for Potrzebny retuszer (Need retoucher) for a portrait.

Advertisement for Potrzebny retuszer (Need retoucher) for a portrait.

Advertisement for Potrzebny retuszer (Need retoucher) for a portrait.

Advertisement for MYDŁO (Soap) by Borzykowskiego, located at Konstancynowska Nr. 20.